ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0051/2019.                                                    Em, 19 de março de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SR. ANTÔNIO DA SILVA FERNANDES

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao Sr.

ANTÔNIO DA SILVA FERNANDES pela sua luta diante o preconceito e desafios
enfrentados na municipalidade, sendo um grande exemplo de ancestralidade, coragem e
determinação não só para os seus descendentes, mas para toda população.

Sala das Sessões, 19 de março de 2019.

ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

 Sabe-se que ao longo dos anos os remanescentes do quilombo, para conquistar seu
direito à posse de terras, enfrentaram muitos entraves e dificuldades no Brasil. Diante desse
fato, salientamos que o Senhor Antônio da Silva Fernandes, quilombola e Griô da
Comunidade Quilombola do Bairro Botafogo, é considerado aos 85 anos, um dos maiores
exemplos em Cabo Frio pela sua trajetória, determinação e persistência na luta antirracista,
inclusive na conquista do tombamento do Quilombo Botafogo, fato que trouxe maior
expressividade à luta da comunidade quilombola.

  Portanto, enquanto membro dessa comunidade tradicional do Município de Cabo Frio,
acreditamos ser essencial o reconhecimento histórico de sua luta e resistência no exercício da
democracia, em particular, no dia 21 de março deste ano, data internacional instituída pela
ONU de combate a eliminação da discriminação racial.